## 云南省市场监督管理局行政处罚决定书

## 云市监信监罚字[2022]4号

当事人: 香港云石贸易有限公司驻大理代表处

主体资格证照名称:外国(地区)企业常驻代表机构登记证

统一社会信用代码: 91530000MA6K62NL2F

住所(住址):云南省大理白族自治州大理市下关嘉士伯大道 12号

首席代表: 谭源星

证件号码: H038\*\*\*8401

由我局立案调查的香港云石贸易有限公司驻大理代表处涉嫌"未依法提交 2020 年年度报告"案件,现已调查终结。依据《外国企业常驻代表机构登记管理条例》第六条和第三十八条第(一)项的规定,现将本局作出行政处罚的事实、理由、依据及处罚内容告知如下:

**案件来源及调查经过**。2021年7月1日,我局在日常巡查中,发现香港云石贸易有限公司驻大理代表处涉嫌"未依法提交2020年年度报告"。2021年7月29日,我局工作人员通过工作座机(0871-64568396)电话联系首席代表催报2020年度报告,首席代表预留电话无法接通。2021年7月30日,我局通过云南

省市场监督管理局门户网站网上办事大厅通知公告栏发布了《云南省市场监督管理局关于催报外国企业常驻代表机构年度报告的公告》,要求当事人自公告之日起15个工作日内向登记机关提交2020年年度报告,截至公告期满,当事人仍未报送企业年度报告。2021年8月25日,我局通过当事人登记住所邮寄通知香港云石贸易有限公司驻大理代表处,并限期15个工作日内补报年度报告,逾期将被依法吊销营业执照。邮件因无法联系当事人或者查无此地址被退回。2021年9月2日,我局以香港云石贸易有限公司驻大理代表处涉嫌"未依法提交2020年年度报告"立案调查。2021年9月16日,我理局通过委托大理州市场监督管理局上门实地核查,通过企业登记住所无法联系企业。截至案件调查结束,当事人仍未履行年度报告义务。2022年2月24日,我局在云南省市场监督管理局官方网站网上办事大厅、国家企业信用信息公示系统(云南)发布行政处罚听证公告,截至2022年5月5日,我局未收到当事人听证申请。

上述事实有以下主要证据,予以证明:证据一,云南省市场监管一体化应用平台查询结果打印件,证明当事人未报送 2020 年年度报告的事实。证据二,云南省市场监督管理局官方网站网上办事大厅发布的《云南省市场监督管理局关于催报外国企业常驻代表机构年度报告的公告》网页打印件,证明本局发布催告公告的事实。证据三,邮局提供的邮局退件1份,证明当事人已不在登记住所办公的事实。证据四,电话告知记录表1份,证明云

南省市场监督管理局通过工作座机(0871-64568396)电话联系首席代表催报 2020 年度报告的事实。证据五,《大理州市场监督管理局企业公示信息实地核查记录表》1份,实地核查照片3张,证明当事人已不在登记住所办公的事实。证据六,云南省市场监督管理局官方网站网上办事大厅、国家企业信用信息公示系统(云南)发布的《云南省市场监督管理局行政处罚听证告知书送达公告》网页打印件,证明我局发布听证公告的事实。

以上事实证明我局已履行告知义务,但当事人未履行提交年 度报告义务,构成"未依照《外国企业常驻代表机构登记管理条 例》规定提交年度报告"的违法行为。

综上,根据《行政处罚法》第五十七条第一款"调查终结,行政机关负责人应当对调查结果进行审查,根据不同情况,分别作出如下决定:(一)确有应受行政处罚的违法行为的,根据情节轻重及具体情况,作出行政处罚决定",以及《外国企业常驻代表机构登记管理条例》第六条"代表机构应当于每年3月1日至6月30日向登记机关提交年度报告"和第三十八条第(一)项的规定"有下列情形之一的,由登记机关责令限期改正,处以1万元以上3万元以下的罚款;逾期未改正的,吊销登记证:(一)未依照本条例规定提交年度报告的"之规定,我局对香港云石贸易有限公司驻大理代表处作出予以吊销登记证行政处罚。

根据《市场监督管理行政处罚程序规定》第八十二条第(五)项的规定,因当事人通过登记住所无法联系,现通过公告送达方

式进行送达。自公告发布之日起经过六十日,即视为送达。

当事人若对本处罚决定不服,可在接到处罚决定书之日起六十日内向国家市场监督管理总局或云南省人民政府申请复议,也可以自收到本决定书之日起六个月内直接向西山区人民法院提起诉讼。

